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１０． 市町村別海面漁業経営体数、漁業就業者数の変動

農業経営組織別経営体数

４． 農 林 水 産 業

農林業経営体数

農業経営体数

経営耕地面積規模別経営体数
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４．農　林　水　産　業

※ 農業経営と林業経営を合わせて営んでいる経営体があるため、
    農業経営体数と林業経営体数の合計と農林業経営体数は一致しない。

（単位 ： 経営体）

県・市町村 総数 経営耕地なし 0.3ha未満 0.3ha～0.5ha 0.5ha～1.0ha 1.0ha～1.5ha 1.5ha～2.0ha

大分県 19,133 314 584 4,302 6,528 2,773 1,374

大分市 1,650 13 80 507 634 185 78

別府市 162 5 15 40 66 20 3

中津市 1,483 10 14 430 573 165 80

日田市 1,511 36 81 538 503 138 80

佐伯市 924 10 76 290 317 103 42

臼杵市 839 15 36 184 312 132 59

津久見市 142 X X X X X X

竹田市 1,949 74 27 245 516 343 216

豊後高田市 760 13 13 145 208 94 60

杵築市 1,196 15 45 226 408 210 106

宇佐市 2,035 19 19 273 590 334 184

豊後大野市 1,892 28 34 337 662 314 160

由布市 1,282 12 10 267 508 232 93

国東市 1,190 24 45 294 398 137 63

姫島村 2 X X X X X X

日出町 381 11 29 101 123 63 22

九重町 763 18 15 183 272 117 50

玖珠町 972 9 6 193 408 176 74

１．農林業経営体数

                                                ３．経　営　耕　地　面　積  

（単位 ： 経営体） 令和2年2月1日現在

農林業経営体 農業経営体 林業経営体

総数 個人経営 団体経営 総数 個人経営 団体経営 総数 個人経営 団体経営

法人経営 法人経営 法人経営

大分県 19,668 18,660 1,008 807 19,133 18,273 860 718 1,329 1,177 152 93
大分市 1,665 1,586 79 71 1,650 1,577 73 68 34 28 6 3
別府市 165 154 11 7 162 154 8 7 9 6 3 0
中津市 1,531 1,465 66 49 1,483 1,430 53 44 109 96 13 5
日田市 1,642 1,538 104 81 1,511 1,451 60 50 264 218 46 33
佐伯市 1,087 1,043 44 36 924 896 28 27 308 292 16 9
臼杵市 848 807 41 36 839 801 38 34 26 23 3 2

津久見市 142 141 1 1 142 141 1 1 0 0 0 0
竹田市 1,995 1,864 131 87 1,949 1,831 118 78 219 206 13 9

豊後高田市 765 708 57 48 760 704 56 47 11 9 2 2
杵築市 1,201 1,140 61 53 1,196 1,136 60 52 29 28 1 1
宇佐市 2,044 1,933 111 103 2,035 1,927 108 101 24 21 3 2

豊後大野市 1,921 1,839 82 68 1,892 1,815 77 66 75 70 5 2
由布市 1,295 1,249 46 32 1,282 1,244 38 28 66 58 8 4
国東市 1,199 1,132 67 54 1,190 1,127 63 51 46 42 4 3
姫島村 2 0 2 1 2 0 2 1 0 0 0 0
日出町 382 357 25 21 381 357 24 21 1 0 1 0
九重町 803 753 50 32 763 737 26 18 70 45 25 15
玖珠町 981 951 30 27 972 945 27 24 38 35 3 3

「農林業センサス調査結果」（総務省統計局）

県及び
市町村
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令和2年2月1日現在

2.0ha～3.0ha 3.0ha～5.0ha 5.0ha～10.0ha 10.0ha～20.0ha 20.0ha～30.0ha 30.0ha～50.0ha 50.0ha～100.0ha 100ha以上

1,239 923 667 280 82 48 13 6

73 44 23 9 2 1 1 0

8 2 2 1 0 0 0 0

71 61 38 21 13 4 2 1

64 40 19 7 2 2 1 0

37 25 13 11 0 0 0 0

44 27 19 5 3 1 1 1

X X X X X X X X

213 171 100 28 7 6 2 1

72 51 63 28 6 6 1 0

84 41 33 20 4 4 0 0

163 169 170 72 26 10 3 3

150 101 62 32 7 5 0 0

76 46 28 8 2 0 0 0

82 68 47 22 3 6 1 0

X X X X X X X X

10 11 6 3 2 0 0 0

40 26 27 7 4 3 1 0

45 37 17 6 1 0 0 0

「農林業センサス調査結果」（総務省統計局）

２．農業経営体数

  規　模　別　経　営　体　数　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

（単位 ： 経営体） 令和2年2月1日現在

農業経営体

総数 個人経営体 団体経営体

法人経営

大分県 19,133 18,273 860 718

大分市 1,650 1,577 73 68

別府市 162 154 8 7

中津市 1,483 1,430 53 44

日田市 1,511 1,451 60 50

佐伯市 924 896 28 27

臼杵市 839 801 38 34

津久見市 142 141 1 1

竹田市 1,949 1,831 118 78

豊後高田市 760 704 56 47

杵築市 1,196 1,136 60 52

宇佐市 2,035 1,927 108 101

豊後大野市 1,892 1,815 77 66

由布市 1,282 1,244 38 28

国東市 1,190 1,127 63 51

姫島村 2 0 2 1

日出町 381 357 24 21

九重町 763 737 26 18

玖珠町 972 945 27 24
「農林業センサス調査結果」（総務省統計局）

県及び
市町村
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（単位 ： 経営体）

県及び
市町村

大分県

大分市

別府市

中津市

日田市

佐伯市

臼杵市

津久見市

竹田市

豊後高田市

杵築市

宇佐市

豊後大野市

由布市

国東市

姫島村

日出町

九重町

玖珠町

（単位 ： 経営体）

単一経営体（主位部門の販売金額が8割以上の経営体）

４．農　産　物　販　売　金　額　規　模　別　経　営　体　数　

総数 販売なし 50万円未満
50万円～

　　　　100万円
100万円～

　　　　300万円
300万円～

　　　　500万円
500万円～

　　　　1,000万円

19,133 2,186 6,932 3,354 2,898

1,650 360 701 251 159 50 55

1,162 1,227

162 9 64 35 30 10 8

1,483 177 679 253 191

1,511 173 605 170 186 95 125

77 38

924 209 362 119 100 37 37

839 89 330 126 122

142 X X X X X X

48 59

1,949 161 448 350 378 172 183

760 85 216 105 126

1,196 79 398 265 183 81 81

66 67

2,035 111 604 450 422 158 167

1,892 168 710 356 314

1,282 185 556 259 158 33 43

116 120

1,190 97 471 192 193 82 88

2 X X X X

381 64 126 55 56 28 20

X X

763 83 243 137 106 52 77

972 134 363 199 139

５．　農　業　経　営　組　織　　 別　経　営　体　数

県及び
市町村

農産物の販売
のあった経営

体 総数 稲作 麦類作

47 51

雑穀・いも類・
豆類

工芸農作物 露地野菜 施設野菜 果樹類

大分県 16,947 13,560 9,147 35 114 94 782 644

大分市 1,290 1,119 763 2 1

1,326

別府市 153 127 71 0 0 3 16 9

3 74 68 160

中津市 1,306 982 808 8 16

5

4 33 14 48

日田市 1,338 1,075 521 0 1 6 85 56

佐伯市 715 614 353 0 1

246

臼杵市 750 578 337 4 30 21 60 38

4 37 33 102

津久見市 X X X X X

65

X X X X

竹田市 1,788 1,418 890 0 4 1 104 134

豊後高田市 675 540 300 7 6

32

杵築市 1,117 920 620 2 4 8 25 43

12 126 18 28

宇佐市 1,924 1,434 1,096 5 7

145

3 31 38 98

豊後大野市 1,724 1,301 947 3 40 11 90 49

由布市 1,097 976 853 0 2

39

国東市 1,093 833 578 3 1 10 20 43

1 15 16 28

姫島村 X X X X X

95

X X X X

日出町 317 259 108 0 0 1 24 21

九重町 680 555 371 0 1

86

玖珠町 838 689 530 1 0 5 25 16 4

0 17 46 13
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令和2年2月1日現在

「農林業センサス調査結果」（総務省統計局）

令和2年2月1日現在

「農林業センサス調査結果」（総務省統計局）

４．農　産　物　販　売　金　額　規　模　別　経　営　体　数　

1,000万円～
　　　3,000万円

3,000万円～
　　　5,000万円

5,000万円～
　　　　　　1億円

1億円～2億円 2億円～3億円 3億円～5億円 5億円以上

16 14 13958 186 129 58

128 20

5 1

13 7 3 2

0 0 0 0 0

0 0 153 4 7 3

0113 23

45 8

8 9 3 1

5 2 0 0 0

0 0 149 8 5 2

XX X

195 25

X X X X

20 6 3 2 6

3 2 050 17 15 8

073 18

84 21

12 4 1 1

11 5 1 1 0

1 0 082 10 10 5

038 5

46 10

4 1 0 0

8 1 0 1 1

X X XX X X X

219 5

49 6

4 1 0 1

4 3 1 2 0

0 1 1

５．　農　業　経　営　組　織　　 別　経　営　体　数

準単一複合経
営及び複合経
営（主位部門
が8割未満の

経営体）

28 5 3 1

その他の畜産その他の作物 酪農 肉用牛 養豚 養鶏 養蚕花き・花木

61 0 6 3,387225 504 73 523 26

1715 13 0 1 0 112 16

1 0 0 2617 3 0 2 0

3244 19 3 3 0 04 18

2 0 2 26311 90 21 27 7

1011 17 0 7 0 134 24

1 0 0 1722 11 0 5 4

XX X X X X XX X

15 0 0 37026 43 4 159 6

1352 8 2 7 0 011 13

2 0 1 19729 5 10 26 0

4902 16 1 4 0 012 121

8 0 0 42314 29 6 65 0

1213 34 0 2 0 06 16

2 0 0 26018 49 2 11 1

XX X X X X XX X

3 0 0 586 2 3 4 1

1257 52 1 1 0

1499 28 3 65 0

012 34

2 0 1
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漁業
経営体数

漁船 11月1日現在の海上作業従事者数 陸上作業最盛期の陸上作業従事者数

無動力漁船
隻数

船外機付漁
船隻数

動力漁船 総数 家族
団体経営体
の責任のあ

る者
雇用者

（経営体） （隻） （隻） （隻） （t） （人） （人） （人） （人）

大分県 1,914 32 1,007 2,088 10,307 3,484 2,157 139 1,188

太平洋南区 1,049 12 533 1,284 7,081 2,104 1,072 116 916

大分市（太平洋南区） 193 0 43 189 531 182 181 0 1

臼杵市 113 1 97 137 555 222 152 4 66

津久見市 284 7 161 246 1,608 504 278 9 217

佐伯市 459 4 232 712 4,387 1,196 461 103 632

瀬戸内海区 865 20 474 804 3,227 1,380 1,085 23 272

中津市 70 14 48 61 194 91 81 0 10

宇佐市 113 1 16 96 332 143 136 0 7

豊後高田市 37 0 34 36 109 62 45 1 16

国東市 200 0 121 188 746 353 317 2 34

姫島村 113 0 65 118 483 170 122 2 46

杵築市 162 2 81 135 736 304 208 8 88

日出町 59 2 47 62 269 107 67 4 36

別府市 46 1 40 55 207 75 42 6 27

大分市（瀬戸内海区） 65 0 22 53 152 75 67 0 8

（単位 ： 経営体）

漁船使用

動力漁船使用

1トン未満 1トン～3トン 3トン～5トン
5トン～

　　　10トン
10トン～

　　　20トン
20トン～

　　　30トン
30トン～

　　　50トン

大分県 26 289 25 513 718 95 17 21 13

太平洋南区 6 155 14 361 306 32 12 13 9

大分市（太平洋南区） 3 1 0 102 86 1 0 0 0

臼杵市 0 11 1 36 47 4 1 2 1

津久見市 2 91 5 121 40 1 2 4 2

佐伯市 1 52 8 102 133 26 9 7 6

瀬戸内海区 20 134 11 152 412 63 5 8 4

中津市 1 12 2 14 27 6 0 0 0

宇佐市 6 9 1 37 55 1 0 0 0

豊後高田市 1 11 0 3 10 7 1 0 0

国東市 0 28 2 24 113 26 2 0 0

姫島村 0 3 4 20 74 10 0 0 0

杵築市 9 39 0 3 75 4 0 6 1

日出町 0 11 0 13 21 5 1 0 2

別府市 1 11 1 11 14 2 1 2 1

大分市（瀬戸内海区） 2 10 1 27 23 2 0 0 0

６．漁　業　経　営　体　に　関　す　る　基　本　的　　    項　目　

全国・都道府県
（総合振興局、振興局）

大海区・市区町村

７．経　営　体　階　層　別　経　営　体　数、漁　業　層　別　　　経　営　体　数

全国・都道府県
（総合振興局、振興局）

大海区・市区町村
漁船非使用 船外機付漁

船
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平成30年11月1日現在

陸上作業最盛期の陸上作業従事者数 新規就業者数

総数 家族
団体経営体
の責任のあ

る者
雇用者 総数

個人経営体
の自家漁業

のみ
漁業雇われ

（人） （人） （人） （人） （人） （人） （人）

3,604 2,543 153 908 19 4 15

2,075 1,246 138 691 16 4 12

250 246 0 4 0 0 0

257 191 9 57 4 0 4

499 365 15 119 1 1 0

1,069 444 114 511 11 3 8

1,529 1,297 15 217 3 0 3

106 100 0 6 0 0 0

192 187 0 5 1 0 1

59 55 1 3 1 0 1

432 374 3 55 0 0 0

195 166 3 26 0 0 0

273 231 3 39 1 0 1

123 75 4 44 0 0 0

58 26 1 31 0 0 0

91 83 0 8 0 0 0

「漁業センサス調査結果」（総務省統計局）

平成30年11月1日現在

漁船使用 沿岸漁業層

動力漁船使用

50トン～
　　100トン

100トン
　　～200トン

200トン
以上

14 3 0 56 1,846 124 1,722

12 3 0 35 1,000 91 909

0 0 0 0 193 0 193

1 0 0 3 108 6 102

7 1 0 3 268 5 263

4 2 0 29 431 80 351

2 0 0 21 846 33 813

0 0 0 0 70 8 62

0 0 0 2 113 2 111

0 0 0 3 36 1 35

0 0 0 2 198 3 195

1 0 0 0 112 1 111

1 0 0 7 154 17 137

0 0 0 5 56 1 55

0 0 0 2 42 0 42

0 0 0 0 65 0 65

「漁業センサス調査結果」（総務省統計局）

６．漁　業　経　営　体　に　関　す　る　基　本　的　　    項　目　

７．経　営　体　階　層　別　経　営　体　数、漁　業　層　別　　　経　営　体　数

小型定置網
総数 海面養殖層

左記以外の沿
岸漁業層
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底びき網 刺網

大分県 1,914 291 125 2 0 21 444 73 41

太平洋南区 1,049 66 51 2 0 20 123 42 23

大分市（太平洋南区） 193 0 0 0 0 0 3 0 0

臼杵市 113 15 3 0 0 2 14 5 0

津久見市 284 4 26 0 0 4 25 3 9

佐伯市 459 47 22 2 0 14 81 34 14

瀬戸内海区 865 225 74 0 0 1 321 31 18

中津市 70 31 9 0 0 0 24 0 0

宇佐市 113 63 26 0 0 0 50 2 0

豊後高田市 37 6 0 0 0 0 18 3 0

国東市 200 8 12 0 0 0 75 7 3

姫島村 113 0 4 0 0 0 59 0 0

杵築市 162 83 8 0 0 0 20 7 0

日出町 59 27 9 0 0 0 22 9 0

別府市 46 6 5 0 0 0 20 3 7

大分市（瀬戸内海区） 65 1 1 0 0 1 33 0 8

                                                ３．経　営　耕　地　面　積  

大分県 473 348 46 12 29 14 3 26 33

太平洋南区 209 127 46 12 28 14 3 26 8

大分市（太平洋南区） 37 3 0 0 0 0 0 0 0

臼杵市 39 15 2 0 0 0 0 0 1

津久見市 67 15 3 2 1 1 2 1 0

佐伯市 66 94 41 10 27 13 1 25 7

瀬戸内海区 264 221 0 0 1 0 0 0 25

中津市 10 32 0 0 0 0 0 0 0

宇佐市 10 2 0 0 0 0 0 0 0

豊後高田市 27 20 0 0 0 0 0 0 1

国東市 94 65 0 0 1 0 0 0 2

姫島村 57 40 0 0 0 0 0 0 0

杵築市 29 14 0 0 0 0 0 0 22

日出町 7 21 0 0 0 0 0 0 0

別府市 23 10 0 0 0 0 0 0 0

大分市（瀬戸内海区） 7 17 0 0 0 0 0 0 0

８．　営　ん　だ　漁　業　種　類　別　　

（単位 ： 経営体）

全国・都道府県
（総合振興局、振興局）
大 海 区・市 区 町 村

総　数
（実数）

船びき網

まき網

小型
定置網

その他の
網漁業小型

底びき網

大中型まき網
中・小型
まき網１そうまき

その他
２そうまき

その他の
刺網

ひらめ
養殖

とらふぐ
養殖

くろまぐろ
養殖

その他の
魚類養殖

全国・都道府県
（総合振興局、振興局）
大 海 区・市 区 町 村

採貝・
採藻

その他の
漁業

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　海　　　　　　　　　　　　　面

魚　　類　　養　　殖
かき類
養殖ぶり養殖

まだい
養殖
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0 11 0 75 100 41 788 0 155

0 11 0 26 97 26 572 0 71

0 0 0 0 14 0 185 0 0

0 0 0 6 3 25 35 0 0

0 11 0 6 22 0 198 0 1

0 0 0 14 58 1 154 0 70

0 0 0 49 3 15 216 0 84

0 0 0 0 0 0 1 0 0

0 0 0 0 0 0 1 0 1

0 0 0 1 0 0 3 0 7

0 0 0 19 0 11 99 0 45

0 0 0 25 0 1 68 0 20

0 0 0 0 0 1 2 0 1

0 0 0 1 2 0 7 0 1

0 0 0 0 0 0 6 0 0

0 0 0 3 1 2 29 0 9

平成30年11月1日現在

7 2 1 6 12 11 7

5 0 0 0 1 11 7

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 1 3 3

1 0 0 0 0 1 1

4 0 0 0 0 7 3

2 2 1 6 11 0 0

0 0 0 0 9 0 0

0 0 0 0 2 0 0

2 0 0 0 0 0 0

0 0 0 3 0 0 0

0 1 1 3 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 1 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

「漁業センサス調査結果」（総務省統計局）

　　経　営　体　数　　（複　数　回　答）

はえ縄 釣

小型捕鯨
潜水器
漁業ひき縄釣

その他の
釣

遠洋
まぐろ
はえ縄

近海
まぐろ
はえ縄

沿岸
まぐろ
はえ縄

その他の
はえ縄

沿岸
いか釣

　　　　養　　　　　　　　　　　　　　殖

その他の
貝類養殖

くるまえび
養殖

こんぶ類
養殖

わかめ類
養殖

のり類
養殖

真珠養殖
真珠母貝

養殖
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９．漁獲物・収獲物の販売金額規模別経営体数

大分県 1,914 4 582 552 347 168 63

太平洋南区 1,049 4 327 290 161 75 32

大分市（太平洋南区） 193 0 55 73 37 25 2

臼杵市 113 0 15 37 21 10 13

津久見市 284 2 148 67 29 9 5

佐伯市 459 2 109 113 74 31 12

瀬戸内海区 865 0 255 262 186 93 31

中津市 70 0 20 33 16 1 0

宇佐市 113 0 45 35 24 5 2

豊後高田市 37 0 19 7 4 4 2

国東市 200 0 37 53 56 31 12

姫島村 113 0 31 36 20 13 6

杵築市 162 0 35 48 38 26 6

日出町 59 0 13 21 14 6 0

別府市 46 0 23 13 3 2 3

大分市（瀬戸内海区） 65 0 32 16 11 5 0

※ 「販売金額なし」には漁獲物・収穫物の販売金額の調査項目に回答を得られなかった経営体を含む。

１０．市町村別海面漁業経営体数、漁業就業者数の変動

100万円～
300万円

（単位 ： 経営体）

全国・都道府県
（総合振興局、振興局）

大海区・市区町村
総数

販売金額
なし

100万円
未満

300万円～
500万円

500万円～
800万円

800万円～
1,000万円

平成30年11月1日現在

海面漁業経営体数 漁業就業者数

平成25年 平成30年 増減率 平成25年 平成30年 増減率

（経営体） （経営体） （％） （人） （人） （％）

大分県 2,371 1,914 -19.3 4,110 3,455 -15.9

大分市 332 258 -22.3 481 282 -41.4

別府市 58 46 -20.7 79 70 -11.4

中津市 98 70 -28.6 102 95 -6.9

日田市 556 459 -17.4 1,253 1,168 -6.8

佐伯市 141 113 -19.9 247 218 -11.7

臼杵市 342 284 -17.0 525 433 -17.5

津久見市 50 37 -26.0 82 69 -15.9

豊後高田市 192 162 -15.6 312 305 -2.2

杵築市 161 113 -29.8 221 146 -33.9

宇佐市 240 200 -16.7 430 360 -16.3

国東市 12 113 -10.3 250 202 -19.2

姫島村 75 59 -21.3 128 107 -16.4

「漁業センサス調査結果」（総務省統計局）

県及び
市町村
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平成30年11月1日現在

（百万円）

50 23 49 26 28 14 4 4 14

35 17 42 21 25 12 4 4 22

1 0 0 0 0 0 0 0 3

6 3 4 2 0 2 0 0 13

4 1 3 7 5 2 0 2 22

24 13 35 12 20 8 4 2 32

15 6 7 5 3 2 0 0 5

0 0 0 0 0 0 0 0 2

2 0 0 0 0 0 0 0 2

1 0 0 0 0 0 0 0 3

2 6 3 0 0 0 0 0 4

5 0 0 0 1 1 0 0 8

1 0 1 5 1 1 0 0 9

2 0 2 0 1 0 0 0 7

1 0 1 0 0 0 0 0 3

1 0 0 0 0 0 0 0 2

「漁業センサス調査結果」（総務省統計局）

（参考）
平均販売

金額

1,000万円
～1,500万

円

1,500万円
～2,000万

円

2,000万円
～5,000万

円

5,000万円
～1億円

1億円～
　　2億円

2億円～
　　5億円

5億円～
　10億円

10億円
以上

41 


